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/@% | ACTA DE EVALUACION DE PROPUESTAS | Fogna: Agosto 8o 2018
o il 8 (REQUISITOS HABILITANTES)

Cédigo: GALF36

INVITACION PRIVADA No. 019 - 2025

. REPOSICION DE REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y ACUEDUCTO, CON | ‘

OBJETO: I REHABILITACION DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL, EN LA VEREDA FAGUA, ‘
|

| 1

SECTOR ENTRADA LOS ALDANA, EN EL MUNICIPIO DE CHiA, CUNDINAMARCA.

En Chia, siendo las 8:00 a.m. del dia veintidos (22) de julio de 2025, nos permitimos dar inicio a la reunion del
comité de evaluacion de la Empresa de Servicios Piblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de evaluar la
propuesta presentada dentro de la Invitacién Privada No. 019 de 2025.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccion objetiva e igualdad, la Empresa
de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizé la publicacion de la Invitacién Privada No. 019 de 2025,
en la Pagina Web del www.secop.gov.co Una vez agotado el trémite respectivo y vencido el término para
presentacién de ofertas, los funcionarios que conforman el Comité Evaluador, proceden a revisar el nimero de
propuestas presentadas para la Invitacion Privada No. 019 de 2025 y realizar la apertura de los sobres. Se presento
una (01) oferta.

PROPONENTE | NIT. i

BYM INGENIERIA S.A.S. \ 900140595-5

Acto seguido el Comité procede a verificar los requisitos habilitantes de carécter juridico, financiero y técnico, y a
evaluar las condiciones técnicas exigidas de conformidad con lo sefialado en el Invitacion Privada No. 019 de 2025.

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

DOCUMENTO | CUMPLE | N0 o FoLIos ' OBSERVACIONES

‘; .f Propuesta  avalada

1‘ por el Ingeniero Civil

1 \ - JOSE LUIS SANTOS

Carta de presentacion de la propuesta, | | ' ACOSTA identificado
debidamente firmada por el gerente ylo X | 1-3y205 |con CcC No.
representante legal. ! f 1072667171 y T.P.

g No. 25202421592 de |
‘ fecha 13 de mayo de
| < 2019,

Certificado de existencia y representacion legal - | "
Persona Juridica - expedido con anterioridad |
maxima de un (1) mes contados a partir de la X j 4-10
fecha de apertura del proceso, este debera estar '
vigente y dentro de su actividad debera hallarse |
comprendido el objeto del presente proceso de |

seleccion.
Fotocopia de la cédula de Ciudadania del ,
proponente o representante Legal de la persona X § 11
juridica. ‘ |
b aii o S I O - S
Formato Unico hoja de vida (persona juridica). i E
X | 13
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PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

 aseguradora.

DOCUMENTO ' CUMPLE
Declaracion de bie'neé"y' rent'a'é,”en' caso de ser o
declarante de Renta, debe allegar Formato 110 X
DIAN, de la Ulima declaracionde renta. |

NO |

'CUMPLE |

FOLIOS | OBSERVACIONES

14

Original de la garantia de seriedad de la
propuesta: La propuesta deberd estar
acompafiada de una garantia de seriedad de la

misma, expedida a favor de EMSERCHIAE.S.P.,
otorgada por un banco o compafia de seguros X
legalmente establecida en Colombia. Dicha
garantia de seriedad debera constituirse por un

valor equivalente al 10% del presupuesto aqui |

. fijado para la adquisicion de los bienes, con una |
| vigencia de sesenta (60) dias calendario |

contados a partir de la fecha prevista para la
entrega de las propuestas, determinada en el
Cronograma de la presente Invitacién privada. La
garantia debera ser respaldada con las firmas del
afianzado o tomador y de la compafiia |

15-16

Certificado de pago de aportes: documento en el |

gue debe constar que se encuentra a paz y salvo

por concepto de pago de aportes a salud, X
pensiones y Cajas de Compensacion Familiar, |

" expedido por el Representante Legal o el Revisor |

Fiscal, segln el caso

“Certificado de cumplimiento del sistema de =

Certificado de Responsabilidad Fiscal de la

Certificado de Medidas Correctivas.

Certificado de inseripoion, clasificacion y

| conelobjeto acontratar.

Declaracion Juramentada ‘de Inhabilidades e;

Incompatibilidades X

Compromiso de Transparencia.

gestion de la seguridad y salud en el trabajo (SG |
— SST) de conformidad con la ley 1562 de 2012 | X
y decreto 1072 del 26 de mayo de 2015 y de los

| reglamentos e instrucciones del (SG - SST) |
propios de EMSERCHIA E.S.P., expedido por el |
representante legal y/o persona natural.

17-20

2

%2-33

22-3

Contraloria General de la Nacidn-Vigente. X

Certificado de Antecedentes Disciplinarios de la X
Procuraduria General de la nacién-Vigente.

-3

36 - 37

Certificado de Antecedentes Judiciales

38-39

Manifestacion de Apoyo a la Industria Nacional. 1 X

40 - 41

42

calificacion en el registro Unico de proponentes |
RUP: El proponente debera anexar el certificado |
actualizado, de inscripcion en el Registro Unico |

| de Proponentes (RUP) de la camara de comercio |

respectiva, en el cual se acredite que se X
encuentran debidamente inscritos, calificados y |
clasificados, en la especialidad y grupo acorde |

43-93

|
1
|
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PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

DOCUMENTO

NO

CUMPLE FOLIOS

CUMPLE OBSERVACIONES

El propdhente debera contener en el RUP
siguientes codigos.

40141600
40171500
40171600
72101500
72151100
72153900
72154400 ;
80101600
81101500 ;

83101500 |

Fotocopia Registro Unico Tributario RUT _|
expedido por la DIAN. ‘

X 94 - 96

'\
|
Certificado de Deudores Morosos REDAM. |

Certificado de antecedentes de Delitos Sexuales.

VERIFICADOS ESP:

@
GRTRARAIN

LA CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPONSABILIDAD FISCAL .
INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Qur usa vez ceunitado o) Sitems da lafornirciss del Bolerls de Bezpeacable: Fizole: ‘SIBOR. hov lme 21 de
o da 2075, 414 0238 31, 0 L 62 de 1 Parnaa Juidica, rel sssnanads » ovedsiaceia, NO S5
EXNCUSHTRA SEPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL

[Tine: i Inbilane |
o fannt e leantanmas |

i
G

odigo de Venlicacn

EsuC vilala en toda o} Tumisaria 1 sieaupin y ande ol Upey 3o wital
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S, WEB

®

St el Caninde, 57 i
1671 POX S10H0 - Bogan D C Pagina Ldal |
BESOTA, DE |

®

CONTRALOR

L4 CONTRALORIA DELEGADA PARA RESPUNSABILIDAD FISCAL ,
INTERVENCION JUDICIAL Y COBRO COACTIVO

CERTIFICA:

Qon i v cemoaltido of Sistosn £o Tnforsiacini da] Baletin 2 Kepoucsbler Fiseales SIBOR, hoy fuans 21 de
suba de 2022, 2 fas EP40.08, ol sitmese da ideszficiciin. ralscionsds 3 cesnmminidn. HO ZE ENCUENTRA
REPORTADO (UG RESPONSABLE FISCAL.
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Natos del ciudadano
Sencria) BERUARDIO. RAMREZ GARAVITO id ean Céduln

RICUIECR

El cludadano no presenta antecedentes
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. Que 3 lderha. 2170751025 (0 8425 o, el eucatang e CACLL de CITecna %9, 106449 ¥ hombre: DERNAIIG RAMIREZ GARAVITO,

NO T[FNF MEDIDAS CORRECTTVAS PENDIENTES POR CUMPLIR.

| R

o enphiks 5 €413 Hacioma) ¢ e i
it 1 e o ek s . (v B o ity v, e

2o o S3¢ Morte 2 Bantkias 1 fucha 9E exped Qi ool mens, B conal s v -am .«wm s UorGe €l PTG $t eula GRiFapOTda
06 € o de el AR,

[ v | Wi

Besatinmicnd con b i
L i s Bt
zaneulim medidaz corracy

818 i)

COLaM|
Y

VIDA

Palicla Naglanal de Calambla

&

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con
NIT. 900.140.595-5 representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE con los REQUISITOS JURIDICOS y en consecuencia
HABILITA JURIDICAMENTE.

CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:
PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

BYM INGENIERIA S.A.S
INDICADOR BYM INGENIERIA CUMPLE C OBSERVACIONES
S.A.S Resultado
NU UUMPLE
VA >~
LOR #“ e
iNDICE DE LIQUIDEZ
IL= Activo Comientel Pasivo Comiente| 1957 504,416 1,967.504,416
"Pars consoreios y uniones temporales| 226,944,780 | yuy 226,544 750 Elindice deliquidez debe serigusl o mayor a
el indice de liquidez setd la sumatoria de C ocho (:8.0)
los indices de liquide? de cadauno delos
integrantes conforme al porcentaje de
patticipacién
RESULTADD 8.67 = | 8.00
TNDICE DE ENDEUDAMIENTO
LE.= Pasivo Towalltictive Total 565,539,996 565,539,336
"Pata consotcios y uriones temporales | 2403,097.532 2.403.037.55 Elindice de endeudamisnto debe serigusto
€l -ndlc_e de end:m(_iarmemoA setd 1a . c menor al cera punte treinta (£ 0.30)
sumatotia de los indices de liquidez de|
¢ada uno de logintegrantes conforme al
porcentaje de participacidn.”
RESULTADOD 022 <= 0.30
CRPITAL DT TRRADKRIO 1= =
= ficti i i alCi i ¥ s
ETiﬁ\jrj-m comlente - Pasivo 1857 504,416 1967.504.4% ien DDTCWH!OTE'}/I del presupuesto
“Para consorcios y uriones temporales| 226,944,780 226,344,780
el capital de trabajo serdls sumatoria de Wi C >= 100
los capital de trabajo del total de Jos
RESULTADO 1,740,559,636.00 Presupuest| g 1,660,553.680.00
ST o Oficial

2. CAPACIDAD FINANCIERA

E! oferente deberd acreditar la capacidad financiera minima requerida para participar en el procesa: La
evaluacion financiera de las propuestas, se efectuara a partir de |a informacién contenida en el Registro Unico
de Proponentes (RUP) vigente y en firme,

INDICADOR _‘

FORMULA

IMARGEN SOLICITADG |

Liquidez |

Activo corriente sohre pasivo coments

Mayor o lgual & 8,00

Nivel de Endeudamianto

Pasivo tots! sobre activo tolal

Menor ¢ fqusl 0.30

Capital de Trabajo

Aclivo Corrente mengs pasivo corriente

Mayor o lgual al 100% |
del presupuesto oficial, |
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De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con
NIT. 900.140.595-5 representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE los requisitos financieros y en consecuencia HABILITA
FINANCIERAMENTE.

2. EXPERIENCIA GENERAL:

El oferente debera acreditar experiencia en el mercado igual o superior a quince (15) afios, a traves del certificado
de existencia y representacion legal, si es persona juridica, o si es personal natural a por medio de la tarjeta y el
certificado de vigencia de la misma. Entendida como la experiencia del proponente derivado del tiempo en que ha
podido ejercer la actividad proveedora o constructora. En caso de que la oferta sea presentada por un oferente
plural (consorcio y/o union temporal), la experiencia general en el mercado debera ser acreditada por cada uno de
los integrantes. El proponente debe acreditar experiencia general en la ejecucion de un contrato terminado y
gjecutado en los ultimos tres (03) afios anteriores con entidades publicas al cierre del presente proceso que este
inscrito en el RUP, cuyo objeto comprenda la construccion o la optimizacion o reposicion de redes alcantarillado.

Cada uno de los contratos aportados debe estar inscrito en la totalidad de los codigos UNSPSC del RUP hasta el
tercer nivel descrifos a continuacion:

Segmento Familia Clase Producto
40 17 15 0o
40 17 16 00
72 10 15 00
72 15 44 00
80 10 16 00
81 10 15 00
83 10 15 00

EVALUACION PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.

5 ; " No. De ; Documento de
N Proponente/consorciados N° afios matriciili Folios acreditacion
01686434
; 18 anos y Certificade Camara
1 BYM INGENIERIA S.A.S. 4 meses. 22 de 004 al 010 Eop————
marzo de
2007
Hurtera S Objeto Valor del Contrato | codigos UNSPSC | Observaciones
Contrato
Contrato de
obrgg 20424 - Ob;ai gli iréenhgb:htalcig? ylo 40171500
i . F_tpr‘ bi g %Oa% lorV. Valor Ejecutado: 40171600
antiario Ubicado bajo 1a via 72101500 CUMPLE
(Empresade | férrea del acceso Juancho $276.890.123 79154400
servicios pola anillo vial del verganzo e 80101600
plblicos de | sector mirador del campo 81101500
Tocancipd | del municipio de Tocancipa 83101500
SAESP.

3 EXPERIENCIA ESPECIFICA

El Proponente debera acreditar experiencia especifica en la ejecucion de un (01) contratos terminados y liquidados
en los dltimos tres afios con entidades plblicas, inscritos en el RUP cuyo objeto esté relacionado con la
construccion o mejoramiento de redes de alcantarillado bajo infraestructura. vial
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El contrato aportado debe estar inscrito en la totalidad de los codigos UNSPSC del RUP hasta el tercer nivel
descritos a continuacion:

Segmento Familia Clase Producto
40 17 15 00
40 17 16 00
72 10 15 00
72 15 44 00
80 10 16 00
81 10 15 00
83 10 15 00
PROPONENTE 1: BYM INGENIERIA S.A.S.
TIPO DE ; ;
CARACTERISTICAS Valor del codigos :
o oY | DEL CONTRATO Contrato | UNSPSC | [OnOS | OBSERVAGION
Contrato de | Obras de rehabilitacion y/o Valor 40171500
obras 024~ | reposicion del colector | Ejecytado: 40171600
2024. sgnita:c[io ubicgdlo bajo la 29101500
via férrea del acceso
(Empresade | Juancho pola anillo vial del ggl giggg Lt CUMPLE
servicios publicos verganzo sector mirador $276.890.123 81101500
de Tocancipd | del campo del municipio 83101500
SAESP de Tocancipa
Contrato de 40171500
obras 055~ | Obras de construccion Valor 40171600
2024. goiector sanitario Ejecutado: 72101500
ajo  estructura  via 72154400
(Empresa de najcional carrera cuarta del | $185.339.257 | 80101600 140 - 145 CUMPLE
servicios publicos | sector ~ Chicala  del 81101500
de Tocancipd | municipio de Tocancipa. 83101500
SAESP

1. CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO

Anexo a la oferta técnica debera presentarse el personal minimo requerido para el desarrollo de la REPOSICION
REDES DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y RED DE ACUEDUCTO, ASi COMO LA REHABILITACION DE
LA INFRAESTRUCTURA VIAL, EN LA VEREDA FAGUA, SECTOR ENTRADA LOS ALDANA, EN EL
MUNICIPIO DE CHIA, DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA., personal que debe cumplir los siguientes

perfiles:

1.2 Consideraciones para la verificacion del personal requerido.

Describir en el cuadro que aparece a continuacion las exigencias del personal requerido, atendiendo la naturaleza

del contrato.

PERSONAL .
REQUERIDO DESCRIPCION DE REQUISITOS OBSERVACIONES
PERFIL: Ingeniero civil con
especializacion.  Experiencia  general
g!;EETOR i minimo siete (07) afios desde la | Certifica Ingeniero Civil (Fabian Armando
Cantidad: Uno (1) expedicion de la matricula profesional y | Mongua Prieto) Tarjeta profesional N°
' experiencia especifica certificada en un (1) | 25202-345030 CND del 11 de noviembre
contrato de obra, en los gue se haya | de 2016.
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PERSONAL .
REQUERIDO DESCRIPCION DE REQUISITOS OBSERVACIONES
desempefiado como director de obra cuyo
objeto corresponda a construccion ylo | Certifica estudios de posgrado como
mejoramiento  y/lo  optimizacion  de | Especialista en alta gerencia de la
acueductos ylo  alcantarillados  y/o | Universidad Militar Nueva Granada (Folio
saneamiento basico. 191).
DEDICACION: 25% para todo el proyecto
FUNCIONES: Entre otras funciones | El proponente Anexa 1. Certificaciones
debera, asistir a comités de seguimiento | laborales como Ingeniero director de
de obra, Hacer comités internos con el | Obras en la construccion de redes de
personal profesional del proyecto. Aprobar | alcantarillado. (Folios 192)
las Actas de Recibo Parcial de Obra.
Relacionarse con los proveedores de | El proponente Anexa carta de compromiso
materiales, mano de obra y equipo. profesional donde expresa tener una
Responsable de la gestion | dedicacion del 25% en el proyecto. (folio
interdisciplinaria del proyecto. Coordinar | 196)
reuniones con los especialistas de las
diferentes areas. Coordinar la revision y CUMPLE
ajuste de disefios entregados por la
consultoria. Y todas las demas que se
deriven durante la ejecucion de las
obligaciones del proyecto.
PERFIL: Debera ser ingeniero civil con
experiencia general minima de tres (3)
afios desde |a expedicion de la matricula
profesional.  Experiencia  especifica | Certifica Ingeniero Civil (José Luis
certificada en dos (2) contratos de obra, en | Santos Acosta) Tarjeta profesional N°
los que se haya desempefiado como | 25202421592 CND del 13 de mayo de
director o residente de obra cuyo objeto | 2019.
corresponda  a  construccion  y/o
mejoramiento  y/o  optimizacion de | El proponente Anexa 3. Certificaciones
acueductos y /o alcantarillados yfo | laborales como Residente de obra en la
INGENIERO saneamiento basico construccion de redes de alcantarillado
RESIDENTE DEDICACION: 100% para todo el | Sanitario, Red matriz de acueducto y la
Cantidad: Uno (1) proyecto rehabilitacién y reposicion de colectores

FUNCIONES: Entre ofras funciones
debera, ser responsable de |a ejecucion de
la obra en campo. Elaboracion de pre
actas de obra. Responsable de la
coordinacion con los proveedores para él
suministro de material en el frente de obra,
coordinar los frabgjos de topografia,
requerir a los especialistas para
soluciones especificas en obra

sanitarios. (Folios 200 - 202)

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 100% en el proyecto. (folio
206)

CUMPLE

ASESOR EN
GEOTECNIA:
Cantidad: Uno (1)

PERFIL: Debera ser ingeniero con
postgrado en geotecnia vial o con énfasis
en geotecnia vial con experiencia general
minima de cinco (05) afios desde la
expedicion de la matricula profesional.
Experiencia especifica mayor a un afo
desde la obtencion del diploma de
especialista.

DEDICACION: 25% para todo el proyecto

FUNCIONES: Entre ofras funciones
debera ser el responsable de la asesoria
técnica durante el anélisis de los estudios
de suelos, andlisis de estabilidad de
excavaciones y todas las demas que se
deriven durante la ejecucion de las
obligaciones del proyecto. Revision,

Certifica Ingeniero en Transportes y vias
(Jahir Andrés Rubio Sarmiento) Tarjeta
profesional N°® 01118 — 10951 del 19 de
abril de 2018.

Certifica estudios de posgrado como
Especialista en Geotecnia Vial y
Pavimentos de la Universidad Santo
Tomas (Folio 211).

El proponente Certificaciones Fecha de
Graduacion como especialista el dia 29 de
septiembre de 2023. (Folios 211)
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PERSONAL
REQUERIDO

DESCRIPCION DE REQUISITOS

OBSERVACIONES

validacion y ajuste de planos y disefios
geotécnicos entregados

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 25% en el proyecto. (folio
218)

CUMPLE

TOPOGRAFO
Cantidad: Uno (1)

PERFIL: Deberd ser tecndlogo en
topografia con experiencia general minima
de diez (10) afios desde la expedicion de
la matricula profesional.  Experiencia
especifica certificada en donde se haya
desempefiado como topdgrafo o jefe de
topografia en un (01) contrato con objeto:
construccion  y/o  mejoramiento  y/o
optimizacién de acueductos y /o
alcantarillados y/o saneamiento basico

DEDICACION:  100% para todo el
proyecto

FUNCIONES: Entre otras funciones
debera ser el responsable del seguimiento
a la topografia del proyecto, levantamiento
e informacion de campo del proyecto, y
todas las demés que se deriven durante la
ejecucion de las obligacicnes del proyecto.
Elaboracion de ajustes de disefios y
planos récord de obra y validacion de
planos entregados por la consultoria de
disefio.

Certifica Tecndlogo en Topografia (Laura
Sofia Castellanos Espinosa) licencia
profesional N® 01-12165 del 27 de agosto
de 2008.

El proponente Anexa 1. Certificaciones
laborales desempefando el cargo de
Topografo en proyecto de reposicion de
redes de alcantarillado sanitario. (folio
232)

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa fener una
dedicacion del 100% en el proyecto. (folio
234)

CUMPLE

APQOYO SOCIAL
Cantidad: Uno (1)

PERFIL: Debe ser profesional en Trabajo
Social, Psicclogia, psicopedagogia o
afines con minimo cinco (05) afios de
experiencia general contados a partir de la
obtencion del titulo profesional.

DEDICACION: 25% para todo el proyecto

FUNCIONES: Entre otras funciones
deberd  establecer, estructurar e
implementar todas las acciones y medidas
para prevenir, mitigar y/o compensar los
impactos negativos y potenciar los
positivos de la obra, serd la persona
encargada del manejo de la comunicacion
de la obra hacia la comunidad y viceversa.

Certifica  Profesional en licenciatura
Psicopedagogia con énfasis en asesoria
educativa (Jessel Caterine Hernandez
Gonzalez) de la universidad pedagbgica y
tecnoldgica de Colombia, graduada el dia
19 de diciembre de 2019. (Folios 238.)

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 25% en el proyecto. (folio
255)

CUMPLE

RESPONSABLE
SST
Cantidad: Uno (1)

PERFIL: Debe ser profesional, técnico o
tecnologo en salud ocupacional o
seguridad y salud en el trabajo con minimo
seis meses (06) meses de experiencia
general contados a partir de la expedicion
de la licencia. Con experiencia especifica
certificada en donde se haya
desempefiado como SST o siso en un (01)
contrato de obra civil

DEDICACION: 100% para todo el
proyecto
FUNCIONES: Entre ofras funciones

debera ser responsable de la
implementacion y complimiento del plan
de calidad de obra, las actividades
definidas en la Guia de manejo ambiental,
las labores de SISO en campo y demas

Certifica profesional en administracién en
salud ocupacional (Viviana Carolina
Velasquez Cristo) con resolucién de SST
- Resolucion de 1510 del 10 de mayo de
2022

El proponente Anexa 1. Certificaciones
laborales desempefiando el cargo de e
Inspectora SST en Proyectos de redes de
alcantarillado. (Folios 261.)

El proponente Anexa carta de compromiso
profesional donde expresa tener una
dedicacion del 100% en el proyecto. (folio
263)

CUMPLE
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Fs)ggl\j’gglglb DESCRIPCION DE REQUISITOS OBSERVACIONES
que se deriven durante la ejecucion del
proyecto.

Para la verificacién del PERSONAL MINIMO HABILITANTE, el proponente debera allegar con la oferta la hoja de
vida del profesional propuesto, fotocopias de los diplomas o actas de grado, soporte de la experiencia especifica,
cédulas de ciudadania y la tarjeta profesional segun aplique, carta de compromiso firmada y demas documentos
solicitados para cada profesional.

El personal dependera administrativamente del contratista y no tendra vinculo laboral con la Empresa de Servicios
Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P. No obstante, la Empresa se reserva el derecho de solicitar el retiro o
remplazo del que considere no apto o que con sus actuaciones atente contra la buena relacion con la Empresa, la
comunidad, o cause algin impacto negativo al medio ambiente.

NOTA 1: En caso de que los profesionales propuestos no cumplan con el perfil minimo antes sefialado, el
proponente se considerara NO CUMPLE y su oferta sera rechazada.

NOTA 2: En el evento en que las certificaciones no contengan toda la informacion solicitada, el proponente debe
anexar el contrato con acta de recibo final y de ser necesario el acta de liquidacion del mismo, de tal forma que la
informacion no contenida en la certificacion se complemente con el contenido de dichos documentos.

Las certificaciones que acrediten la experiencia del personal propuesto se consideraran expedidas bajo gravedad
de juramento.

Las certificaciones firmadas por el mismo personal profesional propuesto, es decir, los autos certificaciones, no
seran fenidas en cuenta.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demas documentos que acreditan la experiencia del personal
propuesto, el proponente debera adjuntar, los siguientes documentos por cada persona propuesta:

e Copia de |a tarjeta o matricula profesional vigente.

e Copia del acta de grado o diploma de titulo profesional

e Copia del acta de grado o diploma de postgrado

e Copia del documento de homologacion de los titulos obtenidos en el exterior, de conformidad con las
disposiciones legales vigentes sobre la materia.

e Carta de compromiso de cada personal propuesto debidamente suscrita, en la que ademas se declare bajo la
gravedad de juramento, que la matricula profesional se encuentra vigente y que no ha sido sancionado dentro
de los 2 afios anteriores a la fecha establecida para la entrega de las propuestas.

NOTA 3: La experiencia para el ejercicio de las profesiones de la ingenieria, sus profesiones afines y sus
profesiones auxiliares, solo se contabilizara después del otorgamiento de la matricula profesional o del certificado
de inscripcion profesional respectivamente. Para las demas profesiones a partir del otorgamiento del respectivo
titulo.

Para acreditar |a experiencia del personal, se deben anexar certificacion y/o el contrato que relinan los siguientes
requisitos:

) Serexpedidas por los contratantes
) Sefialar el objeto del contrato
) Indicar fecha de inicio y terminacion del contrato

o o0 oo

) Indicar nombre, direccion y teléfono del contratante
) El cargo ocupado dentro del contrato.

D

EMSERCHIA E.S.P., verificard que cada persona cumpla con los requisitos minimos exigidos de formacion
académica y experiencia y que los mismos estén debidamente soportados por los documentos solicitados.
EMSERCHIA E.S.P., podra solicitar aclaraciones a los documentos que acreditan la experiencia de los
profesionales y personal propuesto, siempre y cuando con las mismas no se mejore la oferta en sus aspectos
ponderables.
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NOTA 4: Se determina la independencia de cada uno de los cargos solicitados en este numeral, por lo cual no se
podré presentar el nombre de un profesional para mas de un cargo.

NOTA 5: Si por alguna razén, una o varias de las personas propuestas no pueden participar en el proyecto, su
remplazo esta sujeto a la autorizacion previa y escrita del supervisor del contrato, por consiguiente, el contratista
sometera a consideracion, con suficiente antelacion a la supervision la Hoja (s) de Vida de las sustituciones
propuestas, quienes deberan cumplir con los requisitos requeridos en la presente invitacion.

NOTA 6: Si durante el contrato se requiere cambios de personal, esta situacion debera ser sometida a aprobacion
de la Entidad.

DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL:

Para la ejecucion de los trabajos descritos, el CONTRATISTA debe poner a disposicion de las actividades el
personal minimo necesario descrito en este documento, sin embargo, el contratista podra ejecutar las actividades
con un equipo de trabajo mayor al minimo siendo esta su responsabilidad.

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad BYM INGENIERIA S.A.S. identificado con
NIT. 800.140.595-5 representada legalmente por el sefior BERNARDO RAMIREZ GARAVITO identificado con
C.C. No. 3.108.449 expedida en Nocaima, CUMPLE los requisitos técnicos y en consecuencia HABILITA
TECNICAMENTE.

e PROPONENTE - JURIDICO | FINANCIERO |  TECNICO
DE ¢
VERIFIGACION| ym INENIERIA S.AS. CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Dada en la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., del municipio de Chia, a los veintidés (22)
dia del mes de julio del afio 2025.

Cordialmente;

g7/ A4 ?
JIMENA RODRIGUEZ FAJARD
Directora Administrativa y Financiera
Proyectd y Reviso: Aspectos Financieros

Director Juridico y d& Contratagién
Proyecto y Revisd: Aspectos Juridicos

Director TéCnico Operati\E) AAA
viso: Aspectos Técnicos y de
Oferta Econémica

Proyecté: Maria Cristina Parra Espinosa / PU Direccion Juridica y de Contratacion (Aspectos Juridicos) )
Proyectd: Yeffry Ivan Gonzélez Castro / PU Direccion Técnico Operativa (Aspectos Técnfcosj%\
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